Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района
МБОУ ДПО «Информационно-методический центр Новокузнецкого района
Кемеровской области»
МБДОУ «Металлурговский детский сад №1» комбинированного вида

Протокол №1
 заседания РМО педагогов-психологов ДОУ Новокузнецкого муниципального района
Тема «Эффективные методы взаимодействия педагогов с воспитанниками дошкольных образовательных организаций»

11.03.2022г.
Председатель: Важенцева Г.В.
Секретарь:  О.В. Черемнова
Присутствовало: 13 человек.

Повестка дня:
1. Открытие РМО.
2. Проведение семинара-практикума «Эффективное взаимодействие педагогов с воспитанниками дошкольных образовательных организаций».
3. Знакомство с опытом работы педагогов на тему «Добрые традиции как один из методов эффективного взаимодействия воспитателя с детьми», «Метафорические ассоциативные карты, как инструмент развития интеллекта ребёнка».
4. Подведение итога, принятие решения РМО.
Выступили:
1. Методист МБОУ ДПО «Информационно-методический центр новокузнецкого района Кемеровской области» Важенцева Галина Владимировна выступила с приветственным словом, познакомила участников с темой и планом работы районного методического объединения.
2. Руководитель РМО педагогов-психологов Черемнова Ольга Валерьевна провела семинар-практикум в ходе, которого педагоги подискутировали на тему  «Что, на ваш взгляд, является самым важным в общении с детьми?», познакомились со способами эффективного взаимодействия с детьми, с  коммуникативными  техниками, обеспечивающие возможность конструктивного диалога.
3. Воспитатель МБДОУ «Металлурговский детский сад №1» комбинированного вида Кривцова Марина Васильевна  рассказала об добрых традициях,  которые активно использует в своей работе, как считает что они  из методов эффективного взаимодействия воспитателя с детьми».
4. Педагог-психолог МБДОУ «Степновский детский сад» комбинированного вида Логинова Раиса Владимировна познакомила коллег с относительно новым и развивающим инструментом психологической работы – метафорическими картами. Продемонстрировала несколько комплектов метафорических ассоциативных карт, раскрыла правила работы с картами, направления деятельности с их использованием и некоторые приемы, методы работы работу с этим инновационным, ярким, креативным материалом. А также обогатила «чемоданчик» дошкольного психолога методичкой с подробным описанием проективных методик «Домики из сказок»», «Монстрики чувств» и красочным стимульным материалом.
Решение РМО:
1. Работу РМО считать конструктивной, эффективной.
1. Внедрять передовой опыт педагогов-психологов, педагогов района в профессиональную деятельность.

Руководитель РМО: Черемнова О.В., педагог-психолог МБДОУ «Металлурговский детский сад №1» комбинированного вида.

2